
 

EDIÇÃO N.° 82/2016 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 26 de outubro de 2016 

Portarias n.° 1855 a n.° 1861 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 82/2016 

Publicado em 26 de outubro de 2016 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Ademar de Araújo Filho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Maria do Perpétuo Socorro Pereira Silva 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Carlos Roberto Cabral de Lima 

Pró-Reitora de Ensino: Ivone Mary Medeiros de Souza  

Pró-Reitor de Extensão: Edvaldo Pereira da Silva 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Coordenação de Comunicação Social 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 82/2016 

Publicado em 26 de outubro de 2016 

3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 82/2016 

Publicado em 26 de outubro de 2016 

4 

 

ÍNDICE 

 

 

 

1.ATOS DA REITORIA ....................................................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2016 ................................................................................. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 82/2016 

Publicado em 26 de outubro de 2016 

5 

 

1.ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2016   

 

PORTARIA N.º 1772A/GR   

 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 853, de 12/8/2016, do 

Ministério da Educação, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, Fábio Rodrigues dos Santos, no período de 6 a 

9/10/2016, para ministrar aulas presenciais do curso técnico em informática, modalidade de 

educação a distância, nos municípios de Amajari, Uiramutã, Normandia-RR.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Ademar De Araújo Filho 
Reitor Pro Tempore do IFRR 

 

 

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016   
 

PORTARIA N.º 1855/GR   

A Reitora Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1818/GR, 

de 13/10/2016,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder à servidora MARIA CAROLINE ROMÃO DE SOUZA, ocupante do cargo 

de Pedagoga, SIAPE 2229537, a lotação provisória do Campus Avançado do Bonfim para o 

Campus Boa Vista Zona Oeste, a conter de 1.º/11/2016, em conformidade com o processo n.º 

23231.000419.2016-19.  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Fabiana Leticia Sbaraini 
Reitora Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1818/GR/2016 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 82/2016 

Publicado em 26 de outubro de 2016 

6 

 

 

PORTARIA N.º 1856/GR    

 

A Reitora Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1818/GR, 

de 13/10/2016,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ISABELA DO COUTO TORRES, no dia 

21/10/2016, para participar atividade sindical no Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

Fabiana Leticia Sbaraini 
Reitora Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1818/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1857/GR  

A Reitora Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1818/GR, 

de 13/10/2016,    

RESOLVE:     

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias das servidoras deste IFRR, abaixo relacionadas, 

conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Juliana Bezerra Machado  

 
26/12/2016 a 5/1/2017 2 a 12/1/2017 2016 

Susanna Alaide Bacchus 

 
9 a 29/12/2016 30/12/2016 a 19/1/2017 2015 

 

 Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria.  

Art. 3.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

Fabiana Leticia Sbaraini 
Reitora Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1818/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1858/GR  

A Reitora Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1818/GR, 

de 13/10/2016,    



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 82/2016 

Publicado em 26 de outubro de 2016 

7 

 

RESOLVE:    

Art. 1.º Conceder à servidora MARIANA DA SILVA SOUZA, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 2297063, remoção do Campus 

Avançado do Bonfim para o Campus Boa Vista Zona Oeste, conforme Edital de Remoção n.º 

9/2016/IFRR, a contar de 28/9/2016.     

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria.  

Art. 3.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fabiana Leticia Sbaraini 
Reitora Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1818/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1859/GR  

A Reitora Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1818/GR, 

de 13/10/2016,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Conceder ao servidor CÍCERO THIAGO DANTAS DOS REIS, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE n.º 2297082, remoção do Campus 

Avançado do Bonfim para o Campus Boa Vista Zona Oeste, conforme Edital de Remoção n.º 

9/2016/IFRR, a contar de 28/9/2016.     

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria.  

Art. 3.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

Fabiana Leticia Sbaraini 
Reitora Pro Tempore em Exercício  

Portaria n.º 1818/GR/2016 

 

 

PORTARIA N.º 1860/GR  

 

A Reitora Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1818/GR, 

de 13/10/2016,   

RESOLVE:    

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS, 

no período de 23 a 29/10/2016, para participar do II Fórum Nacional de Educação Escolar 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 
 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.° 82/2016 

Publicado em 26 de outubro de 2016 

8 

 

Indígena com o tema "Infância, Educação e Diversidade Cultural Indígena Brasileira.", a ser 

realizado em Brasília-DF.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 
Reitora Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1818/GR/2016 

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2016   

 

PORTARIA N.º 1861/GR  

A Reitora Pro Tempore em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR n.º 1818/GR, 

de 13/10/2016,   

RESOLVE:     

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores, EVELINE DE PAULA MENDES, IVÂNIA 

NASCIMENTO FERREIRA CARVALHO e PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD, 

das 14h do dia 21/10/2016 às 17h do dia 22/10/2016, para participarem da programação do II 

Encontro de Egressos – Edição 2016, do Campus Amajari, em Amajari-RR.  

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

Fabiana Leticia Sbaraini 
Reitora Pro Tempore em Exercício 

Portaria n.º 1818/GR/2016 
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 
 

 


